
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

BOLETIM INFORMATIVO n.º 036/2025 DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

Portaria nº 31/2025 – GAB.IESP

O CEL QOPM Walder Braga de Carvalho, Diretor do Instituto de Ensino de

Segurança do Pará (IESP), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº

3.085/2023 - CCG, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.257, de 17 de novembro de

1999, que cria o IESP.

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico do “Capacitação dos Agentes do

SIEDS na Proteção dos Defensores de Direitos Humanos - EAD”, aprovado pela

Resolução nº 509/2025 - CONSUP de 26 de março de 2025, publicada no DOE nº 36.189

de 07 de abril de 2025, com carga horária de 20 horas/aula, na modalidade Educação a

Distância.

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de seleção dos discentes do referido

curso, a ser realizado no período de 01 de setembro a 31 de outubro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na “Capacitação dos

Agentes do SIEDS na Proteção dos Defensores de Direitos Humanos - EAD” nas

turmas 1, 2 e 3:

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME

1 PMPA ABIA DO SOCORRO SILVA DE JESUS SOARES

2 IESP ADRIANO SIQUEIRA COSTA

3 PCPA ALCIENE FERREIRA COELHO

4 GCM-PORTEL ALESSANDRO OLIVEIRA FREITAS

5 PCPA ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO

6 PMPA ALEXANDRE CERQUEIRA BORGES

7 CBMPA ALEXSANDRO SANTOS PEREIRA

8 PCPA ALMIR ALVES OLIVEIRA

9 PCPA AMANDA SOARES DANTAS FARIA

10 PMPA ANA CAROLINA SILVA DA SILVA

11 SEAP ANDREI RANIERY PEREIRA TEIXEIRA

12 GCM-BEL ANDREWSS CRISTÓVÃO NOBRE DE BRITO



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

13 IESP ARINILSON DOS SANTOS NASCIMENTO

14 IESP AURELIANA DE BRITO MATOSO

15 DETRAN BRITIS HELENA VALENTE DO CARMO

16 PCPA BRUNA GABRIELI VIEIRA BILRO DE ARAÚJO

17 SEAP CARLOS ALBERTO BARBOSA CUSTÓDIO

18 CBMPA CAROLINA FALCÃO CARRIÇO

19 GCM-PORTEL CHARLES BARBOSA FREITAS

20 PMPA CÍCERO DE SOUZA

21 PMPA CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRA

22 PCPA CLEUTON TORRES RODRIGUES

23 PMPA DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO

24 PCPA DAVID BAHURY MESQUITA DA SILVA

25 DETRAN DAYANE CORDOVIL PAMPLONA

26 DETRAN DAYRIANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA COSTA

27 PCEPA DIANA DOS SANTOS MORAES

28 DETRAN EDILENE DE SOUSA MARTINS

29 DETRAN EDIMILSON SILVA SOUSA

30 DETRAN EDMEE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES

31 IESP EMERSON DA PAZ SANTOS

32 PMPA EULIANE MAYARA LIMA LOPES

33 DETRAN EVANILDO DOS SANTOS MORAES

34 IESP FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS

35 DETRAN FERNANDA GABRIELE BRASIL SILVA

36 PMPA GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JUNIOR

37 PCPA GILVAN GOMES DE ALMEIDA

38 PMPA HELENNA NOGUEIRA DA SILVA

39 PMPA HELLEN CRISTINA PINTO DOS PASSOS

40 DETRAN INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS ANDRADE

41 GCM-CAST IVANILSON LIMA DA COSTA

42 DETRAN JAIRO NOGUEIRA DA COSTA

43 PMPA JAMESSON JOSÉ DOS SANTOS

44 SEAP JANDERSON CLAUDIO DIAS DA COSTA

45 CBMPA JEFERSON CARLOS RODRIGUES PEREIRA

46 SEAP JESSYCA ELAINE GONÇALVES DA SILVA

47 PCPA JOÃO CLAUDIO SAKUNO CASTANHO

48 PCEPA JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA

49 GCM-PORTEL JONIELSON VIANA TENÓRIO



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

50 DETRAN JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO

51 PMPA JOSÉ MARCELO DOS SANTOS SOARES

52 PCEPA KARINA PINA POMPEU

53 DETRAN KARINA SANT’ANA ALEIXO

54 PCPA KEILA SILVA DE ASSIS

55 GCM-MARABÁ LAURIEL GUALBERTO LOBATO

56 DETRAN LEIDYANE MARQUES MACHADO

57 GCM-PORTEL LEONARDO CHAVES DE OLIVEIRA

58 GCM-PORTEL LEONARDO MACHADO BRITO

59 CBMPA LEONILSON BEZERRA ROSA

60 PMPA LIDIANE NUNES TENÓRIO

61 CBMPA LUCAS HARÃ MELO COSTA

62 CBMPA LUCIANO NUNES GREIDINGER

63 DETRAN LUIS ANTÔNIO PINHEIRO CARDOSO

64 PCPA LUIZ VICTOR SANTOS FREITAS

65 CBMPA MANOEL VENANCIO NETO

66 CBMPA MANOELTON MOREIRA DOS SANTOS

67 DETRAN MARA NATALY CHAVES DOS SANTOS

68 GCM-PORTEL MARCIO RENATO DE CASTRO NASCIMENTO

69 DETRAN MARCO AURÉLIO REIS SENA

70 CBMPA MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DE MELO

71 PCEPA MARIA ELIANE LAVOR DE SOUSA

72 GCM-PORTEL MARILDO RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR

73 DETRAN MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA

74 DETRAN MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA

75 DETRAN MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE

76 GCM-PORTEL MILENA RODRIGUES CHAVES

77 PCPA MONIQUE PIMENTEL DE CASTRO

78 PCPA NAZARE DO SOCORRO RODRIGUES WANDERLEY HINVAITT

79 PMPA NILDA ALVES FERREIRA

80 DETRAN NIVIA GUEDES GORAYEB

81 PMPA PATRÍCIA PAIVA LIMA VILHENA

82 GCM-MARITUBA PATRICK FELIPE DE ASSUNÇÃO SILVA

83 PMPA PAULO ROBERTO SANTOS VIEGAS

84 DETRAN PEDRO AFONSO REY GUIMARAES

85 PCPA RAFAEL APARECIDO DE SOUZA BASTOS DOMINGOS

86 PMPA RAFAEL KERVEN DA LUZ SOUSA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

87 PMPA RAFAEL PEREIRA CASTELO BRANCO DE OLIVEIRA

88 PMPA RAUL COSTA AZEVEDO NETO

89 PCPA RICARDO LUIS GOMES DE MENEZES

90 GCM-PORTEL ROBSON NASCIMENTO FREITAS

91 CBMPA RODRIGO DA SILVA VASCONCELOS

92 PCPA ROSANA VAZ DOS REIS

93 GCM-CAST ROSENI URBANO DA SILVA

94 GCM-CAST SANDRO SIDNEY ALMEIDA

95 GCM-CAST SÉRGIO SANTOS SILVA

96 PCEPA SIDNY RICARDO NOGUEIRA DE ARAÚJO

97 PCEPA SILVIO CRISTIANO ABRÃO LUCEIRO

98 PCPA SUELLEN CARVALHO DE SOUZA MELO

99 IESP SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR DA SILVA

100 DETRAN TRACY KETLEN DA SILVA FRANÇA TAVARES

101 PCPA UBIRACY DE CARVALHO TAVARES FILHO

102 SEAP VALDECI ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR

103 PMPA VLANISON ALMEIDA FERREIRA

104 PMPA WELLYTON VIEIRA BARROS

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 01 de setembro de 2025.

Walder Braga de Carvalho – CEL QOPM

Diretor do IESP


